دراصل اس کا پہلا ایڈیشن ۱۷۹۸ء میں کلکتہ ہی سے ڈاکٹر گلکسٹ کی نگرانی میں چھپا تھا بعد میں اس کے اور بھی مختلف ایڈیشن شائع ہوئے مثلاً ۱۸۰۹ء کا کلکتہ ایڈیشن۔
(۴) باغ و بہار ----- اس ایڈیشن کے سرورق پر درج ہے --- ”تالیف لیا ہوا

میرامن دلی والے کا - ہندوستانی چھاپا خانہ ۱۸۰۳ء مطابق ۱۲۱۸ھ کے - "اس ایڈیشن کا ایک نسخہ نیشنل لائبریری کلکتہ میں ہے جس پر فورٹ ولیم کالج اور پھر امپریئل لائبریری (موجودہ نام نیشنل لائبریری) کی مرہ ہے - میرے خیال سے یہی باغ و بہار کا پہلا ایڈیشن ہے - اس کتاب کا لائبریری حوالہ نمبر ۷۸۹۱.۵۳ AM ۳۲۵ ہے -

”کلیات میر تقی مدرسہ عالیہ کے لیے نوازش و تفضلات سے صاحبان عالی شان کالج کونسل کے عہد
حکومت میں مشیر خاص شاہ کیواں بارگاہ انگلستان لارڈ منٹو گورنر جنرل بہادر دام ظلہ کے
حسب الار شاد کپتان ٹیلر صاحب مدرس ہندی دام اقبالہ اور اعانت و پرورش سے ڈاکٹر ولیم ہنٹر
صاحب کاظم علی جواں اور مرزا جان پٹش و مولوی محمد اسلم و تاریخی چرن متر و منشی غلام اکبر
۱۸۱۱ء میں بمطابق ۱۲۲۶ھ ہندوستانی چھاپے خانے میں چھاپا گیا ہوا منشی فدا بخش کا۔

کلیات میر کا ایک قلمی نسخہ چار جلدوں میں ایشیاٹک سوسائٹی کلکتہ میں ہے۔ اس پر سنہ
۱۲۱۲ھ درج ہے۔ سوسائٹی کلکتہ کے تحت ہے اور اس کا حوالہ نمبر ۵۹ ہے۔ کلیات میر کا ایک
اور نسخہ ”اردو تھرڈ کلکشن“ کے تحت بھی مذکورہ سوسائٹی میں ہے جس کا حوالہ نمبر ۹۹۶ ہے۔

(۶) کوکب دری ---- کرامت علی - قرآن مجید کے بعض الفاظ کی تشریح ہے - صفحات ۳۳۲ - مقام اشاعت کلکتہ - بعد میں بھی اس کے ایڈیشن شائع ہوئے -

(۷) انوار محمدی شرح شمائل ترمذی ---- کرامت علی جوہوری - حدیث کی شرح ہے - اسکی ایک جلد ایشیاٹک سوسائٹی کلکتہ کے کتب خانے میں ہے - صفحات ۴۸۰ - مطبع محمدی کلکتہ - سرورق پر سند ۱۲۵۲ھ درج ہے -

۱۸۳۷ء

(۱) انجیل مقدس ---- بنارس ترجمہ کمیٹی نے ترجمہ کیا اور کلکتہ سے چھپوا کر بنارس سے شائع کیا - صفحات ۱۲۱ -

(۲) انگریزی ہندوستانی لغت ---- ڈبلیو، اکیس - مقام اشاعت کلکتہ

۱۸۳۸ء

(۱) انتخاب تاریخ بادشاہان انگلستان ---- میجر شار لینڈ اور فرید بخش - لیتھو پریس کلکتہ - صفحات ۲۷۰ سے زائد -

اس کو پکتان ٹامس روبک نے اصل فارسی سے مقابلہ کے بعد ساتھ مولوی کاظم علی صاحب وغیرہ ۱۸۱۵ء میں چھپوایا تھا۔ اب خاکسار محمد فیض اللہ نے جو دیکھا کہ یہ کتاب انتخاب روزگار ہے تو ساتھ شراکت ڈی رجارو صاحب کمپنی کے شہر ہلتے کے محمدی چھاپے خانہ میں جو واقعہ چھپوا بازار ہے ۱۲۶۳ھ مطابق ۱۸۴۷ء کے چھاپا۔۔۔ صفحات ۳۶۸ ہیں۔ ماہ اکتوبر میں چھپ کر منظر عام پر آیا

(۴) ترجمہ قصص الانبیاء کا ---- غلام نبی۔ محمدی چھاپا خانہ کلکتہ۔ یہ فارسی سے ترجمہ کیا گیا۔ صفحات ۵۴۸۔

(۵) انتخاب کلیات سودا ---- مرتب۔ مولوی غلام حیدر۔ مطبع مرآة الاخبار کلکتہ میں حکومت کی مالی امداد سے ماہ جون میں چھپا۔

شہر کلکتہ ماہ نومبر ۱۸۳۸ء ختم ہوئی "غلط نامہ کے علاوہ دیگر صفحات ۲۵۹ ہیں -
انگریزی دیباچہ ۴۲ صفحات کا ہے - قیمت فی کتاب ۸ روپیہ درج ہے -
- (۲) جامع الاخلاق ----- مترجم مولوی امانت اللہ - اس ایڈیشن کے سرورق پر درج ہے
"یہ ترجمہ ہے لوامع الاشراف فی مکارم الاخلاق عرف اخلاق جلالی کا - اردو زبان میں سنہ ۱۲۲۰ھ
مطابق ۱۸۰۵ء کے مولوی امانت اللہ مرحوم نے جو فورٹ ولیم کالج کے درمیان فنی تفریق بندی
کے تھے اس کو ترجمہ کیا تھا - اب ۱۲۶۳ھ میں مطابق ۱۸۳۸ء کے کرنل اسٹیون ڈیوس
ریٹی بہادر کے دور میں جو سیکریٹری کلکتہ کے عربی مدرسہ کے اور ممتحن کالج مرقوم کے خادم
اللہ احقر غلام حیدر ساکن ہنگلی نے اس ترجمے کو کلکتہ کے

سے اس کے جو لوگ فارسی میں کامل لیاقت رکھتے ہیں وہی اس چشمہ فیض سے بہرہ یاب ہو سکتے ہیں اور جو لوگ صرف حرف شناس اور کم مایہ ہیں اس کے فائدہ سے محروم رہیں گے ساتھ صلاح و مشورہ حکیم مولوی احمد حسین شاہجہاں آبادی کے فارسی سے زبان اردو میں جو بول چال لکھنؤ اور

دلی والوں کی ہے دارالامارہ کلکتہ میں ۱۲۶۳ھ یا ۱۸۴۷ء میں ترجمہ کیا اور حملات سیدری اس کا نام رکھا اور تاریخی نام ”تواریخ کزیدہ پایا ۱۲۶۳ھ ---“

(۷) عقید حقہ ---- عالم علی - غالباً مصنف کو حقہ پینے کا بے حد شوق تھا - اردو میں اس طرح کی کسی اور کتاب کے ہونے کا مجھے علم نہیں ہے - اس میں حقہ پینے کو بھی ایک فن قرار دیتے ہوئے مصنف نے حقہ پینے کے

اشاعت ۱۲۷۳ھ درج ہے۔

(۳) غنچہ صدیق۔۔۔۔۔ ڈبلیو ناس لیس اور تنفنز حسین۔ انگریزی تصنیف ”زوتھ اینڈ ٹرسٹ“ کا ترجمہ ہے۔ صفحات ۶۶۔ مقام اشاعت کلکتہ۔

(۴) ملخص العقائد۔۔۔۔۔ یہ تکمیل الایمان کے خلاصے کا ترجمہ ہے۔ مولفہ شاہ عبدالحق دہلوی۔ مولوی عبدالروف نے کلکتہ سے حاجی سعید بخت تاجر کتب کے لیے ۱۲۷۱ھ میں شائع کیا۔

۱۸۵۵ء

(۱) قواعد حسینی۔۔۔۔۔ سید تنفنز حسین۔ صفحات ۷۸۔ یہ اردو قواعد زبان کی کتاب

ہے اس کا ایک اضافہ شدہ ایڈیشن ۱۸۵۷ء میں ”رسالہ حسینی“ کے نام سے شائع ہوا۔ مقام اشاعت کلکتہ۔

۱۸۵۶ء

(۱) صراط المستقیم۔۔۔۔۔ اس نام کی فارسی کتاب کا ترجمہ ہے، مؤلفہ سید احمد شہید مترجم مولوی عبدالجبار مطبع قدوسی، سیالہ، کلکتہ سے رمضان المبارک ۱۲۷۲ھ مطابق مئی ۱۸۵۶ء میں شائع ہوا صفحات ۵۴۴۔

۱۸۵۷ء

(۱) رسالہ حسینی۔۔۔۔۔ قواعد زبان کی کتاب ہے۔ مصنف سید تفضل حسین۔ پیش لفظ میں مصنف لکھتے ہیں۔۔۔۔۔ ”اگرچہ اردو صرف و نحو کی کتابیں متعدد موجود ہیں لیکن ان کی طرز بہت مشکل ہیں۔ لڑکوں کی سمجھ میں نہیں آتی ہے۔ مستعد طالب علموں کے لیے موضوع ہے۔

(۱) سرچشمہ محبت ----- ایس، سلاز - آپ بشپ کالج کلکتہ کے لکچرار تھے - یہ تصنیف عیسائی مذہب کے سلسلے میں ہے - صفحات ایک سو - مقام اشاعت کلکتہ -
(۲) مثنوی بحر مختلف ----- واجد علی شاہ اختر - مطبع سلطانی، کلکتہ سن ۱۲۷۷ -
(۳) تفسیر مقبول ----- سید عبداللہ - چند منتخب سورتوں کا ترجمہ و تفسیر ہے - غوثیہ پریس کلکتہ ۱۲۷۷ھ - صفحات ۱۸۷ -

۱۸۶۱ء

(۱) قصائد مبارک ----- واجد علی شاہ اختر - مطبع سلطانی کلکتہ سنہ ۱۲۷۸ ہجری

۱۸۶۲ء

(۱) نثر بے نظیر ----- میر بہادر علی حسینی - یہ یکم ستمبر کو شائع ہوا - دارالامارہ کلکتہ میں چھپا - صفحات ۱۵۲ -

- (۲) چشمہ فیض ---- فرید الدین عطار کے پند نامے کا منظوم ترجمہ - مترجم عبدالغفور خان نساخ سنہ ۱۳۷۹ ہجری "نساخ حیات و تصانیف" کے مصنف ڈاکٹر محمد صدرالحق کے مطابق چشمہ فیض ۱۸۶۲ء

- (۱) عروج حیاتی ذکر رسول خدا ----- محترمہ حیا صاحبہ منشی محمد نور علی صاحب نعیم کی البیہ تھیں۔ منشی محمد نور علی صاحب نعیم نے اسے مرتب کیا اور ”حسب فرمائش منشی محمد امانت اللہ صاحب مالک مطبع قادریہ و تاجر کتب سندریہ پٹی نمبر ۹۸ زیر مسجد حافظ جمال الدین صاحب مرحوم، در مطبع غوضیہ واقع کلکتہ، مائس لین“ میں طبع ہوا قطعہ تاریخ کے مطابق یہ ۱۳۲۳ھ مطابق ۱۹۰۵ء کی تصنیف ہے۔ صفحات ۲۶۔ قیمت فی کتاب ۲ آنے۔
- (۲) اردو اپڈیشن ----- یہ جگہ رسم خط میں ایک اردو تصنیف ہے۔ مصنف رائے کالی

پرنسپا سین گپت کا مقصد صرف بنگالیوں کو اردو بول چال کی زبان سیکھانا رہا ہے لہذا انہوں نے بنگلہ رسم خط ہی میں یہ کتاب لکھی۔ کارنولیس اسٹریٹ کلکتہ سے ۲۲ دسمبر کو بار سوم شائع ۱۰۔

تعداد پانچ سو۔

(۱۳) نظم منتخب --- محمد یوسف جعفری رنجور عظیم آبادی۔ اور مولوی سید علی سجاد
سیکرٹری بورڈ آف اگزامینرز کلکتہ۔ صفحات ۱۶۴۔ یہ بورڈ کے آنرز امتحان کے لئے ری ہے۔
ریپسٹ مشن پریس کلکتہ میں چھپی۔

(۱۴) فتویٰ ختم نبوت --- عبدالعظیم، ابو نعیم غازی پوری۔ ستارہ ہند پریس کلکتہ۔
ناشر غنی حیدر آروی۔ ۱۳۲۷ھ۔ صفحات ۸۔

۱۹۱۰ء

- (۱) قانون رعیتی چھوٹا ناگیور ۱۹۰۸ء۔۔۔۔۔ از اکھاوری ناگیشوری چرن - مختار رائی -
کل میٹور پریس ' رائی - بار اول - تعداد اشاعت ایک ہزار - تاریخ اشاعت ۱۹ جنوری -
صفحات ۲۰۸ - قیمت دو روپے -
- (۲) قوالی کاظم۔۔۔۔۔ پرنس محمد کاظم شاہ - صفحات ۱۶ - تاریخ اشاعت ۲۷ جنوری -
سعیدی پریس کلکتہ - بار اول - تعداد دو ہزار -
- (۳) اسرار شہادت۔۔۔۔۔

- (۱) دیوان شمس ----- شیرازی پریس نمبر ۱۱۰ ہرین روڈ کلکتہ - بار اول تعداد اشاعت پانچ سو - قیمت آٹھ آنے - صفحات ۱۰۳ - شمس کلکتوی ابن عبدالغفور خاں نساخ علامہ رضا علی خان وحشت کے استاد تھے - علامہ وحشت کلکتوی ہی نے اس کا مقدمہ لکھا اور استاد کی یادگار کو قائم رکھنے کے لئے شائع کیا - کتاب کے مطابق اس کی تاریخ اشاعت ماہ صفر ۱۳۳۹ھ مطابق اکتوبر ۱۹۲۰ء ہے اور شمس پر مضامین لکھنے والوں نے یہی تاریخ اشاعت ہی درج کی ہے - لیکن یہ درست نہیں ہے - ان دنوں یہ کتاب صرف پریس میں تھی اور چھپ کر شائع نہیں ہو پائی تھی - دفتر رجسٹریشن آف پبلیکیشن حکومت بنگال (کلکتہ) کے ریکارڈ کے مطابق یہ ۱۹۲۱ء ہی میں چھپ کر شائع ہوا - مقدمہ کے آخر میں علاقہ